
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 28
in data 30-05-2022

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta

Oggetto:
AGGIORNAMENTO DELL'ALLEGATO 1 AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA.

L’anno  duemilaventidue, addì  trenta del mese di maggio alle ore 16:00 previa l’osservanza per la
convocazione, di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto
Comunale, si sono riuniti i componenti del Consiglio Comunale

All’appello risultano presenti:
Presenti Assenti

TOSI FABIO Sindaco Presente
BERTELLI RENATO Consigliere Presente
BRUSCHI MASSIMILIANO Presidente Presente
BUZZONI ROBERTO Consigliere Presente
CERVI ROBERTO Consigliere Presente
CHIARINI MONICA Consigliere Presente
COLETTA MARCO Consigliere Presente
GIAQUINTO ALESSANDRA Consigliere Presente
SOVRANI FRANCESCO Consigliere Presente
POZZATI MARIO Consigliere Presente
BUZZONI VALENTINA Consigliere Presente
MANZOLI ROBERTO Consigliere Presente
MARINELLI ROBERTO Consigliere Presente

Assiste alla seduta Dott.ssa ROMITELLI VALENTINA, Segretario Comunale, la quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott. BRUSCHI MASSIMILIANO, nella sua qualità di Presidente
del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri:
COLETTA MARCO
GIAQUINTO ALESSANDRA
BUZZONI VALENTINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 31/01/2022, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 e successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 25/02/2022, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione globalizzato e l’annesso Piano della Performance 2022/2024;

Premesso:

-che con provvedimento del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 46 del
10/04/2014, esecutivo ai sensi di legge, è stata istituita, a far data dal 1° gennaio 2014, la TARIP, tariffa
avente natura corrispettiva, per la copertura dei costi del servizio rifiuti urbani, secondo quanto disposto
dall’articolo 1, comma 668, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (c.d. Legge di stabilità per l’anno 2014);

-che con provvedimento del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 46 del
10/04/2014, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato, altresì, il REGOLAMENTO PER
L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL SERVIZIO SGRU,
successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2016;

-che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2019, è stato approvato il REGOLAMENTO
PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA, sulla scorta ed in aderenza al testo
approvato dalla Regione Emilia-Romagna e dal Consiglio d’Ambito di ATERSIR, che ha revocato,
contestualmente, il REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI
COSTI RELATIVI AL SERVIZIO SGRU, consentendo altresì l’uniformazione del sistema regolatorio del
pubblico servizio di igiene ambientale attraverso uno strumento comune, sull’intero ambito di affidamento,
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/07/2020 e con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 08/07/2021;

Atteso:

che la deliberazione dell’ARERA n. 363/2021 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi-
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-2024,
adottando il metodo tariffario (MTR-2);

che la Legge 27/12/2019, n. 160, art. 1, commi da 784 a 815, ha introdotto la riforma della-
riscossione delle entrate degli Enti Locali;

che il D.Lgs. n. 116/2020 di attuazione della Direttiva UE 2018/851 relativa ai rifiuti e attuazione-
della Direttiva (UE) 2018/852 che modifica la Direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e rifiuti da
imballaggio, ha modificato diverse disposizioni del Testo Unico Ambientale (D.Lgs. n. 152/2006 in
materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati) ed in particolare l’art. 1, comma 9, del
D.Lgs. n. 116/2020 che ha modificato la definizione di rifiuto urbano contenuta nell'articolo 184 del
D.Lgs. n. 152/2006;

che, a decorrere dall’anno 2021, per effetto delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 152/2006 ad opera-
del D.Lgs. n. 116/2020, viene soppressa la categoria dei Rifiuti speciali assimilati e sono considerati
rifiuti urbani solo quelli domestici e quelli ricompresi nell’allegato L-quater, provenienti dalle
attività riportate nell’allegato L-quinquies;



che le modifiche introdotte all’art. 198, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 152/2006 ad opera del-
D.Lgs. n. 116/2020, riconoscono la possibilità per le utenze non domestiche di conferire al di fuori
del servizio pubblico i propri rifiuti urbani previa dimostrazione di averli avviati al recupero
mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi;

che l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 30/12/2021, convertito nella Legge n.-
25/2022, stabilisce che a decorrere dal 2022 i Comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, di cui all’articolo 1, comma 668, della Legge 27
dicembre 2013, n. 147, entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

che il comma 11, dell’articolo 43 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 dispone: “All'articolo 3, comma 5--
quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25
febbraio 2022, n. 15, sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: «Nell'ipotesi in cui il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di
riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti
relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio
di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima
variazione utile”;

che l’articolo 3, comma 5-sexiesdecies, del D.L. n. 228/2021 convertito nella Legge n. 15/2022,-
differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli enti locali al
31.05.2022;

Ritenuto necessario apportare alcune modifiche all’allegato 1 “Riduzioni della Tariffa” del
Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva comunale vigente per adeguare alcune
riduzioni, stante la volontà dell’Amministrazione Comunale di incentivare la pratica virtuosa del
compostaggio domestico e la ripartizione tra costi fissi e variabili derivante dal PEF 2022 approvato dal
Consiglio Locale Ferrara di ATERSIR con delibera n. 9 del 24/05/2022 e dal Consiglio d’Ambito di
ATERSIR con delibera n. 57 del 24/05/2022 come risultanti da allegato A) alla presente deliberazione, per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che CLARA S.p.A., società pubblica partecipata dal Comune, affidataria della gestione del
pubblico servizio di igiene ambientale, ha predisposto la revisione dell’allegato 1 “Riduzioni della Tariffa”
del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA;

Considerato:

-che quanto disposto con il presente atto è deliberato nell’esercizio del potere regolamentare ai sensi
dell’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, affinché produca effetti dal 1° Gennaio 2022;

-al riguardo, l’art. 36, comma 16, della Legge 23.12.2000, n. 388, dispone infatti che: “I Regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti con verbale n. 19 del 25/5/2022 - Prot.
13156 del 26/5/2022-, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 267/2000, così come
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012 e s.m.i.;

Preso atto che il Responsabile del Settore Entrate competente per materia, in merito all’istruttoria
dichiara:

che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica;-
che nel corso delle diverse fasi del procedimento, è stata verificata l’insussistenza di situazioni di-
conflitto d’interessi;



che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel-
piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

Visti il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Entrate ad esito
del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità
contabile favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanze e Personale attestante la regolarità
contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del
Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Uditi gli interventi di cui al precedente punto 8, trattato congiuntamente al presente punto, nonchè la
relazione del Sindaco Tosi e l’intervento dell’Assessore Giaquinto, conservati agli atti su nastro magnetico
nel loro contenuto integrale. Essi verranno trascritti in apposito verbale, il quale verrà messo a disposizione
dei Consiglieri tre giorni prima di quello fissato per l’adunanza consiliare, come previsto dall’art. 28 del
vigente Regolamento del Consiglio Comunale, nella quale sarà sottoposto ad approvazione;

PRESENTI n. 13 Consiglieri
CON VOTI favorevoli 9, contrari 0, astenuti 4 (Buzzoni Valentina, Pozzati, Marinelli, Manzoli),

espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. che tutto quanto riportato in narrativa costituisca parte integrante e sostanziale al presente atto e si
intenda qui espressamente richiamato;

2. di approvare le modifiche all’allegato 1 “Riduzioni della Tariffa” del REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA, come da allegato A) alla presente
deliberazione, che costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che l’allegato 1 “Riduzioni della Tariffa” del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA, dopo le modifiche, risulta riformulato, come da
allegato B) alla presente deliberazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

4. di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore con decorrenza dal 01/01/2022;

5. di trasmettere copia della presente a:

a. CLARA S.p.A., via Alessandro Volta, 26/a – 44034 COPPARO (Ferrara), in qualità di soggetto
GESTORE del pubblico servizio di igiene ambientale;

b. ATERSIR - AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E
RIFIUTI, via Cairoli 8/F, 40121 BOLOGNA, in qualità di forma di cooperazione obbligatoria fra
gli Enti Locali per la gestione del pubblico servizio di igiene ambientale, in forza della Legge
Regionale      dell’Emilia-Romagna 23 dicembre 2011, n. 23;

c. MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE, Dipartimento delle Finanze - via dei
Normanni, 5 - 00184 ROMA, per il tramite del portale del federalismo fiscale, ai sensi dell’artico-
lo 13, comma 15, del Decreto-Legge 06 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla
Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

6. di demandare al Responsabile del Servizio competente l'attuazione di ogni successivo adempimento e
l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del presente atto.



Quindi, con successiva e separata votazione che ha dato il seguente esito: Consiglieri presenti n. 13 – voti
favorevoli 9, contrari 0, astenuti 4 (Buzzoni Valentina, Pozzati, Marinelli, Manzoli), espressi nelle forme di
legge,

DELIBERA ALTRESI’

ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al Regolamento così come modificato, di dichiarare la
presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. BRUSCHI MASSIMILIANO Dott.ssa ROMITELLI VALENTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


